
COMUNE DI CAPREZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 17 Data: 25/3/2011 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ ATTINENTI IL 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI. 

L’anno duemilaundici, il giorno venticinque del mese di marzo, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che l’art. 50 del decreto legge 31/5/2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 
30/7/2010, n. 122, ha indetto e finanziato il 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni 
(comma 1) e stabilito che l’Istat detti le linee di indirizzo e di organizzazione del Censimento attraverso il Pia-
no Generale di Censimento (PGC), rinviando per la disciplina degli aspetti di dettaglio ad apposite circolari e 
atti, nonché, con riferimento all’effettuazione del Censimento nelle Province autonome di Trento e Bolzano, 
ad apposite intese; 

 in attuazione del suddetto articolo, con deliberazione del Presidente dell’Istat n. 6/Pres. in data 18/2/2011, 
è stato adottato il PGC, previa acquisizione delle previste intese con i soggetti istituzionali; 

 tale atto programmatorio individua, tra l’altro, gli organi di censimento, tra i quali gli Uffici Comunali di 
Censimento (UCC), cui sono affidate le operazioni di rilevazione sul campo; 

 le principali funzioni e compiti dell’Ufficio, come si rileva dal Piano, sono le seguenti: 

1. mettere in pratica le disposizioni emanate dall’Istat in materia di organizzazione dell’Ufficio e di svolgi-
mento della rilevazione, nell’osservanza delle disposizioni contenute nel PGC e nelle circolari dell’Istat; 

2. selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori comunali (CoC), secondo criteri e tempi 
stabiliti dall’Istat mediante circolare da emanare entro maggio 2011; 

3. formare, in collaborazione con l’Ufficio Regionale di Censimento (URC) e l’Ufficio Provinciale di Censi-
mento (UPC) competenti per territorio, i rilevatori e i loro eventuali coordinatori comunali, utilizzando i ma-
teriali all’uopo predisposti dall’Istat; 

4. costituire uno o più Centri di raccolta dei questionari, anche con compiti di assistenza alla loro compila-
zione; 

5. svolgere la rilevazione secondo modalità e tempi disposti dal PGC e dalle circolari dell’Istat; 

6. utilizzare il Sistema di Gestione della Rilevazione (SGR) predisposto dall’Istat per tutte le funzioni previ-
ste; 

7. monitorare l’andamento della rilevazione e intervenire nei casi di criticità; 

8. assistere le famiglie e le convivenze nella compilazione dei questionari; 

9. svolgere il censimento degli edifici nei Comuni con popolazione residente inferiore ai 20.000 abitanti al 1 
gennaio 2008 non capoluoghi di Provincia, nonché completarlo nei restanti Comuni; 

10. accertare eventuali casi di violazione dell’obbligo di risposta da parte di famiglie e convivenze, dandone 
tempestiva comunicazione all’Istat; 

11. effettuare la revisione dei questionari restituiti da famiglie e convivenze; 

12. provvedere al confronto censimento anagrafe e compilare il bilancio ad hoc degli esiti; 

13. trasmettere all’Istat il suddetto bilancio e all’Ufficio comunale di anagrafe le liste di individui iscritti in ana-
grafe ma irreperibili al Censimento e di individui censiti ma non iscritti in anagrafe; 

14. formare i pacchi di questionari compilati secondo le specifiche definite dall’Istat con successiva circolare; 



15. redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i tempi stabili-
ti dall’Istat con successiva circolare. 

 il Piano prevede, per i Comuni che non hanno costituito l’Ufficio di statistica, la costituzione dell’Ufficio 
Comunale di Censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici e l’attribuzione delle funzioni di 
suo responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperien-
za nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche; 

 la costituzione dell’Ufficio deve avvenire entro il 31 marzo 2011 e dell’avvenuta costituzione deve essere 
data comunicazione all’Istat; 

 l’Istat, con circolare n. 3 in data 3/3/2011 (protocollo n. 1896), ha illustrato alcuni aspetti riguardanti la co-
stituzione dell’Ufficio nonché le modalità che devono essere seguite per la relativa comunicazione; 

RILEVATA la necessità di costituire formalmente l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento 
delle attività attinenti il 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI COSTITUIRE l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento delle attività attinenti il 15° 
Censimento generale della popolazione e delle abitazioni; 

2. DI NOMINARE a far parte dell’Ufficio la dipendente sig.ra Anna Maria De Stefano; 

3. DI ATTRIBUIRE alla predetta dipendente la funzione di responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimen-
to; 

4. DI COMUNICARE all’Istat la composizione dell’Ufficio con le modalità previste dalla circolare in oggetto 
indicata; 

5. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Caprezzo, li 21 aprile 2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
E’ copia conforme all’originale. 

Caprezzo, li 21 aprile 2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


